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Abstrakt / Abstract
Cílem této práce je návrh a vývoj

pomocné výukové aplikace pro studenty
medicíny – atlasu kostí. Nejprve jsme
důkladně prozkoumali existující řešení a
identifikovali jejich funkce a nedostatky.
Na základě tohoto průzkumu jsme na-
vrhli a implementovali novou webovou
aplikaci založenou na moderních webo-
vých technologiích – enterprise Java
a WebGL – 3D řešení pro zobrazení
modelů v prohlížeči. Také jsme s uži-
vateli provedli testy použitelnosti s
pozitivními výsledky.

Klíčová slova: 3D; web; aplikace;
WebGL; three.js; Java; enterprise; JSF;
vzdělání; kost; anatomie; patologie

The aim of this thesis is the design
and development of an educational
helper application for medical students
– an atlas of bones. First, we have
performed a thorough review of existing
solutions and identified their features
and drawbacks. Based on the analysis
we have designed and implemented a
new web application based on modern
web technologies – enterprise Java and
WebGL – a 3D solution for displaying
models in a web browser. We have also
performed a user experience evaluation
with positive outcome.

Keywords: 3D; web; application; We-
bGL; three.js; Java; enterprise; JSF; ed-
ucation; bone; anatomy; pathology
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Chapter 1
Introduction

1.1 Project Aims
The aim of this project is to help medical students learn about bone anatomy and
pathology. Traditional printed sources provide detailed information, but the 2D form
makes visualization difficult. An alternative is studying real bones available at the
institute of anatomy, which seems extremely inconvenient.

In order to make students’ lives easier, we intend to develop the Atlas of Human
Bones, a source of information and a study material, primarily for students of the
Third Faculty of Medicine at Charles University in Prague. The Atlas will be an online
database of bones including 3D models and web pages with additional information. The
models will also include detailed labels – name tags for important structures of each
bone, which will provide further details when selected.

Presentation of the content is only one part of the application though, as the content
needs to be editable by medical experts without a technical background.

Our first task before we can begin development is to define the key features of our
application. Then we need to perform a review of existing solutions to make sure our
design is advantageous and would be beneficial for medical students (not only those
of the Third Faculty of Medicine). Since this project has a predecessor implementing
some of the features, it needs to be analyzed to find out whether it can be upgraded or
a complete redesign is necessary.

The next step is researching available technologies and choosing those best suited for
various parts of our application.

Then we must properly design a sustainable web application, which requires identify-
ing the application’s use cases, identifying relevant business objects and creating a data
model, designing a user interface and modeling the internal structure of the application.

Once the design is ready, we need to implement it.
After the implementation is complete and its functionality verified, it should be

deployed to a server and tested with regular users as well as editors. The application
may then be improved according to user feedback if time permits.

1.2 Project Background
The Third Faculty of Medicine at Charles University in Prague is a successful, estab-
lished educational institution. Its Department of Anatomy, as many others before, have
realized the great potential of computer technologies in education and started numerous
projects to transfer knowledge from traditional printed sources to a much more flexible
online domain. One of these projects was an online atlas of human bones.

This project was initiated in 2012 by doc. MUDr. Václav Báča, Ph.D., at the time a
faculty member of the Department of Anatomy. The project aimed to create an online
3D database of human bones, which would be an exhaustive yet illustrative source of

1

1. Introduction . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
information for medical students. The goal was not only to display 3D models, but also
to provide numerous labels with descriptions of relevant points of each bone. That is
of utmost importance as medical students are not only interested in the name of the
bone, but also its significant structures and its attachment to neighboring muscles and
bones by tendons and ligaments.

I developed the first, rather imperfect (see 2.5) version of the Atlas in 2013 and the
Third Faculty of Medicine provided the content.

Working on this project as a part of my master’s thesis finally gave me the necessary
amount of time to give the Atlas a long due redesign.

1.3 Goal Summary
.Review the current solution and other existing solutions. Identify possible improvements.Design a new version of the application. Implement the application according to the design.Verify and test functionality.Test user experience with editors and students. Improve application according to user feedback

2

Chapter 2
Problem Analysis

In this chapter we define the requirements and features of the application. We perform
a review of existing solutions including the previous version of the Atlas, compare our
concept to those solutions and evaluate possible contributions of the project.

2.1 Role Definition
The application will support three basic user roles:.User – Any visitor of the website. Users can browse all public content but not alter

it in any way..Editor – An authenticated user responsible for uploading and editing the content..Administrator – An authenticated user responsible for managing user accounts.

2.2 Requirements

2.2.1 Functional Requirements – User

3D Viewer with following features:.Display 3D models of bones.Display labels for significant parts of the bones.Display detailed description of a part when label is selected.3 display modes for labels: Full labels / Labels with hidden names / No labels.Adjustable view (move, rotate, zoom)

Website with following features:.Navigation to specific bones using a hierarchy of categories.Navigation using a Search function.Web page for each bone with a 3D model, relevant images, text and references

2.2.2 Functional Requirements – Editor

.Login into editorial system.Manually add, edit and delete pages (bones).Upload 3D model files.Upload image files.Add uploaded 3D models and images to pages.Manually add, edit and delete textual information related to each bone.Manually add, edit and delete labels and descriptions of 3D models

3

2. Problem Analysis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
2.2.3 Functional Requirements – Administrator

.Login into account management system.Create, edit or delete editor accounts

2.2.4 Non-functional Requirements

.Browser-based online application.Multiplatform.Support for bilingual content (Czech, English)

2.3 Target Group
The application is targeted at students of the Third Faculty of Medicine at Charles
University in Prague. Other users are to be expected, but the focus should remain on
medical students.

Medical students are young, non-technical users. However, high working knowledge
with a web browser can be expected.

2.4 Existing Solutions and Alternatives
The following list is by no means complete. These are just several examples of the most
relevant solutions and alternatives found online..Skelet 3D (available at [1] Note: No longer available as of December 2014.) is the

predecessor of our project, further discussed in 2.5. Our intention is to redesign and
upgrade this solution..Skeletopedia (available at [2]) seems to be the independent solution closest to our
specification. It provides interactive 3D models of bones in browser environment
as well as simple labeling of certain parts, unfortunately not in great detail. The
contribution of our project in comparison to this solution should be more detailed
and far more numerous labeling of the models as well as further information about
each label and each bone in general..Zygote Body, Anatronica (available at [3–4]) and many other systems include 3D
models of the human skeleton. However, they provide little to no additional infor-
mation besides the name of each bone..3D Science provides extremely detailed 3D models (available at [5]). However, these
are not free, most likely not suitable for online display and most importantly provide
no additional information..Palacký University in Olomouc provides information on most bones in their online
human anatomy as well as photography of human bones, sometimes including labels
with short descriptions (available at [6]). The information, however, seems incom-
plete. Moreover, there is no 3D material available, which is the key feature of our
project..Wikipedia provides rather detailed information on human bones (available at [7]).
English version includes simple 3D animations of most bones, but it doesn’t provide
any connection of 3D models with labels and descriptions, which is the intended
contribution of our project.

4

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.5 Analysis of the Current Version of the Atlas

Overall, each existing solution provides some interesting features, but none of them
offers everything our project is aiming for. We will incorporate the best of each ex-
isting solution and add something extra: Interactive 3D models comparable to Zy-
gote/Anatronica, labels more detailed than those of Skeletopedia, information compa-
rable to Wikipedia but focused on medical students and up-to-date content in Czech.

2.5 Analysis of the Current Version of the Atlas
The Atlas project is not beginning with this thesis. It was initiated in 2012 and most
of the development of the existing version happened in 2013.

The old application was developed on the fly and went through a series of overhauls
without proper planning. Although it works, it suffers from a variety of flaws. From
a developer’s point of view, the internal structure is unorganized and undocumented.
While it might had been sufficient, the lack of order and proper organization makes
sustainability and further development a complicated issue.

The current version is a publicly available website running on the servers of the Third
Faculty of Medicine, Charles University [1] Note: In December 2014 that version was
replaced by the product of this project and is no longer available.

It consists of a list of bones sorted in a hierarchy of groups based on parts of the
human body, a 3D viewer of models of bones and a very simple editing page which isn’t
public. An as-of-yet unreleased bilingual version allows editing in Czech and English
(as opposed to Czech only).

2.5.1 Bone Selector
The list of available bones is a Flash application written in ActionScript 3 that allows
selection of a model and filtering using a hierarchy of predefined groups. It does what
it’s supposed to do, although the layout might not be the most intuitive and there are
no additional features such as “search”. The loading time is longer than expected due
to inefficient use of XML files that define groups and bones.

2.5.2 3D Viewer

[…]


selected multiple OS).

6.4.2 Application Evaluation
Respondents were asked for their opinion on the quality of certain aspects of our ap-
plication:
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. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6.4 User Feedback

.How useful is this application? (Rate the concept rather than the implementation.).Are you overall satisfied with this implementation?.How do you rate the graphical design?.Are you satisfied with the way the categories can be browsed?.Are you satisfied with the way the content and models can be viewed?.How useful is the content available for “Calcaneus”? (Note: Example page with
complete content)

All these aspects were rated on a scale of 1-10 (10 being the best). Average results
are shown in chart 6.4 and it is apparent that the feedback is positive.

Figure 6.4. User evaluation of the application by 9 respondents. Average results are shown,
different aspects were rated on a scale of 1-10 (10 being the best).

Students consider this application extremely useful and even the implementation is
rated very highly, its weakest part being the graphical design rated at 7.67. Since we
have not focused on graphical design as of yet and every other aspect is rated above
8.0, the result is positive an encouraging.

Respondents were also asked for a short summary of the application’s positives and
negatives, examples of their answers are following.

Positives:.Rotating models – great advantage over books.Labels can be turned on/off and selected for details.Low hardware requirements.Visualization without borrowing bones from the Institute of Anatomy.Better graphics and details than previous application.Well arranged classification.Extra content (for “Calcaneus” at the moment).Available in Czech

Negatives:.Trouble with mobile devices.Not great model quality
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6. Testing, Evaluation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
.Zooming everything, not just the model Note: Mobile user.Unrefined graphical design. Incomplete labels/content Note: Not our responsibility

Users were also asked if anything needed to be fixed in current implementation. There
were only two requests: One for a better graphical design, one for more content.

6.4.3 Feature Requests
Finally the respondents were asked what features they would like to see in future re-
leases, with several suggested options and room for their own additions (which nobody
used). Their answers are shown in chart 6.5.

Figure 6.5. Features requested by 9 respondents. Number of users asking for each feature
is shown.

The most requested feature was “Search” with 5/9 users asking for it. Basic search
function was already implemented shortly after the survey. Other features received 2-3
votes each, were added to the “to do” list and will be implemented in the future.
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Chapter 7
Conclusion

We have successfully developed an online application called Skelet3D, an editable
database of bones including labeled 3D models: We researched existing solutions,
identified improvements, designed, implemented, tested and deployed the application.

7.1 Summary
First we defined the requirements and key features of the web application: A hierarchy
of categories and subcategories containing pages related to bones, each page containing a
3D model with labels, text and images. Labels and text need to be editable while models
and images can be uploaded into the system. The application should be bilingual.

We have performed a review of existing solutions and this project’s predecessor,
finding that none of the solutions cover this project’s utility. It was decided that the
previous version had too many issues limiting future development and that this project
should start with a clean slate.

Available technologies were researched and compared and after careful consideration,
three.js framework using WebGL was chosen for 3D rendering, while the server would
run easily extensible Java EE using JSF – an MVC framework.

We designed the application: Identified all its use cases and assembled their step-
by-step scenarios. Based on this, a mockup GUI covering these scenarios was drafted.
Business objects figuring in the application were identified and a database schema
supporting multilingual content was created. The internal structure of the application
was then modeled as a layered application based on MVC architecture.

According to this design, the application was implemented. All layers including
database persistence, data-representing entity classes, service classes with business logic,
backing beans and their respective HTML views, including client side JavaScript with
3D, were successfully implemented. All important features were realized: Categories
and pages can be browsed as a hierarchy or searched for directly, models can be viewed
from all angles, several modes of displaying labels are available and labels can be se-
lected. All interfaces are bilingual; content may be created in either language. Authen-
ticated users can create and edit pages, their content and labels, upload models and
images. Content from previous version has been transferred.

The application was deployed to a production server in December 2014.
Functionality was verified by walking through individual use case scenarios – all

features are available except for account administration. The application is confirmed
to work in WebGL compatible browsers on desktop devices as well as more recent mobile
devices including Android phones.

During later stages of development we cooperated with content editors, who provided
useful feedback and helped improve user experience before public release. Once they
had input enough example content, the application was presented to medical students,
ten of whom submitted their opinions in a short survey. The feedback was largely
positive, praising the application’s utility.
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7. Conclusion . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
7.2 Future Development

While the application is working as intended and users seem to be satisfied, there is
always room for improvement.

Firstly, the account management system is still missing, which means user accounts
are managed directly through the database. An interface allowing administrators to
modify editors’ accounts should be implemented, as well as an option to change pass-
words anytime.

Secondly, better mobile support could be provided. While the number of devices
supporting WebGL by default can be expected to grow, there should be a guide regard-
ing compatibility and what steps can be taken to enable WebGL on older devices. It
might also be worth revising the touch controls of 3D, which work, but sometimes lead
to conflicts between controlling the scene and controlling the page.

Other future improvements may include:.Conversion of models to a more efficient internal format, which would both save
bandwidth and allow smooth shading. Improvement of the “Search” function to search all content (including 3D labels)
rather than just page/bone names.Division of page content into chapters (allows table of content, collapsible sections).Better tools for handling citations/sources, which now need to be created manually.Personal notes and/or public comment section for registered users.Overall improvement of graphical design

Once obvious improvements are implemented and the content is more refined, user
feedback should be collected in order to find out what needs to be improved further.

7.3 Goal Completion Summary
All tasks of the assignment were successfully completed..Current solution and other existing solutions were reviewed. Improvements and new key features were introduced.A new version of the application was designed.The application was implemented according to the design.Functionality was verified and tested.User experience was tested with editors and students.The application was improved according to user feedback
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Appendix A
