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Cílem diplomové práce bylo navrhnout a implementovat anatomický 3D atlas kostí člověka, sloužící jako
studijní pomůcka pro studenty medicíny a zdravotnických oborů.

Výstupem práce je podrobný návrh škálovatelné, rozšiřitelné a udržitelné (ve smyslu maintainability)
aplikace a její implementace. Práce využívá moderních technologií pro vývoj webových aplikací (WebGL
a Java Enterprise Edition).

Již na začátku řešení práce mě student překvapil rychlostí, s jakou měl hotovy testy výkonnosti
webových technologií pro zobrazení 3D modelů. Přestože měl zkušenosti pouze s Javou SE, souhlasil,
že výslednou aplikaci navrhne jako enterprise řešení s využitím platformy Java EE (Enterprise Edition)
perzistencí objektů JPA, MVC, JSF, ...

V průběhu řešení student vyvrátil mé obavy, zda se nejedná o příliš veliké sousto, a související problémy
řešil průběžně a bez větších potíží.

Zajistil také nasazení aplikace na produkční server (řešení je v provozu online). Splnil i volitelnou část
řešení User Experience (UX) testování s cílovou skupinou (s kladnými ohlasy).

Práce je psána srozumitelně v anglickém jazyce. Rešeršní část je na dobré úrovni a její výsledky jsou
použity pro návrh nového řešení. Návrhové části práce, která je základem kvalitní implementace, bylo
věnováno dostatečné úsilí.

Student pracoval průběžně a samostatně a sám přicházel s návrhy na zlepšení výsledku práce. Postup
práce pravidelně reportoval. Na mé připomínky reagoval promptně.

K formální stránce nemám výhrad.

Na základě provedení a rozsahu předložené práce ji doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit
stupněm výborně (A).
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